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Anexa nr.3 la adresa FPTR nr.2060/23.09.2024 

 

 

Initiatori: 

 

Primaria Mangalia                  OMD Mangalia                                   F.P.T.R. 

                                                                                             Organizația Patronală Mangalia 

                                                                           Organizația Patronala Mamaia - Constanta 

 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
completată în urma concluziilor sedinței din data de 05.09.2024 la recomandările  

Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor și a operatorilor economici semnificativi de pe 

Litoralul Românesc 

 

 

 

Secțiunea 1: 

 

Titlul proiectului de Act normativ 

Ordonanța de Urgență pentru  modificarea legislației în domeniul  utilizării plajelor și 

controlul exploatării activitaților desfăsurate pe sectoarele de plajă, procedura de 

concesiune ori închiriere a suprafețelor de plajă,normele pentru autorizarea plajelor în 

scop turistic                                                                   

 

Secțiunea a 2-a: 

Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Sursa proiectului de act normativ  

a) indicarea și detalierea sursei       

Master Planul pentru Dezvoltarea Turismului Național 2007-2026; 

Strategia Națională de Dezvoltare a Turismului 2019-2030; 

Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României 2030; 
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2.2. Descrierea situației actuale 

a) prezentarea cadrului legal și instituțional existent; 

Ordonanța Guvernului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul 

activităților desfașurate pe plajă. 

Ordonanța de Urgență  nr. 8/2023 privind procedura de închiriere a suprafețelor de plajă cu 

destinație turistică ale Mării Negre pentru sezoanele estivale 2023-2024. 

Ordinul nr.1204/2010 pentru aprobarea normelor metodologice privind autorizarea plajelor in 

scop turistic. 

Ordonanța Guvernului nr. 202/2002 privind gospodarirea integrata a zonei costiere. 

Hotararea Guvernului nr.183/ 2020 privind aprobarea îinchirierii unor bunuri imobile 

proprietate publică a statului aflate in administrarea Administrației Naționale Apele Romane. 

Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea 

durabilă a României 2030, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanța de Urgență nr.142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

național Secțiunea a VIII-a - zone cu resurse turistice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

190/2009, cu modificările ulterioare; 

Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și  desfășurarea activității de turism 

în România, aprobată cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și completări ulterioare; 

Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, cu modificări și completări ulterioare; 

 

b) definirea problemelor la rezolvarea cărora va contribui proiectul de act normativ si descrierea 

consecințelor negative generate de neadoptarea proiectului de act normativ. 

     Dezvoltarea într-un ritm total nesatisfacator a infrastructurii de turism, și subfinanțarea 

promovării patrimoniului au făcut ca numărul de turiști români și străini în anii 2022 si 2023, 

pe Litoralul Românesc să fie cu mult sub potențialul arealului nostru (resurse turistice).  

      Conform datelor statistice oficiale, furnizate de Institutul Național de Statistică al Județului 

Constanța,pentru anul 2023, numai 1,3 milioane  de turiști români si străini au sosit pe Litoralul 

Românesc în anul 2023, in scadere cu 1,2% fața de anul 2022.  

      Lipsa investiţiilor, a infrastructurii de transport, a unui cadru legislativ clar şi unitar 

afectează creşterea calităţii şi competitivităţii turismului românesc, sens în care se impun 

măsuri de corelare a cadrului legislativ cu nevoile investitorilor în industria turismului, dar şi 

cu trendul internaţional în acest domeniu, astfel încât să fie asigurat un flux ascendent de turişti. 

 

     Nerezolvarea în regim de urgență, în acest an, a modificărilor solicitate, va contribui în 

continuare la : 

       1)stagnarea dezvoltării turismului estival pe Litoralul Românesc 

       2)creșterea sau cel mult menținerea unei balanțe comerciale deficitare pe turism care, 

conform ultimelor date oficiale  de la BNR, în 2023 a avut o scadere de 1,6% iar în 2024 a avut 

o scadere de 2.25%, stare generată de masurile si norme legislative care nu sprijină în totalitate 

această industrie , in sumă de 2,25 mil euro din primele 6 luni. 

       3)imposibilitatea lansarii unor oferte turistice competitive, în țara cât și in străinatate, care 

să nu poata prevedea costuri suplimentare, de regulă foarte mari , pe care turiștii trebuie să le 

achite peste costul celor 6 tipuri de cazare , pentru serviciile suplimentare de utilizare a plajelor. 

       4)menținerea birocrației excesive la Administrația Națională a Apelor Române și 

Administrația Bazinală Dobrogea Litoral. 

        5)menținerea unui număr excesiv de funcționari publici în cadrul direcțiilor Administrației 

Naționale a Apelor Române și Administrația Bazinală Dobrogea Litoral. 

  Propunerile de proiecte de investiții în turism ale UAT-urilor din zona Litoralului Românesc 

trebuie să se regăsească în strategiile de dezvoltare și management ,elabotate de Primariile și 
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OMD-urile locale/regionale ,unde este cazul, în strânsă colaborare cu Organizațiile de 

Management al Destinațiilor locale. 

 

c)grupurile țintă afectate sau care beneficiază direct sau indirect  în urma implementării de 

proiect de act normativ; 

Turiștii, vizitatorii și populația rezidentă din cadrul zonei  Litoralui Românesc. 

 

d) propuneri în adoptarea modificarilor proiectului de act normativ; 

 

Pentru a rezova în regim de urgența, propunerile sunt :  

0.stabilirea unui moment T0- septemmbrie 2024; 

1. stopare a  licitațiilor pentru sectoarele de plajă începand cu luna septembrie 2024; 

2. modificarea și completarea legislației; 

3.anularea tuturor contractelor existente începând cu 1 octombrie 2024, cu despăgubirea 

operatorilor economici care au contracte legale și în baza balanțelor contabile de la 31 august 

2024 (considerăm ca impactul bugetar este total nesemnificativ); 

4.sectorizarea ,în regim de urgență, a  plajelor pentru fiecare UAT împreună cu Primăriile si 

OMD -urile locale, pentru satisfacerea cu prioritate în întregime  a necesarului de suprafețe 

aferente numărului de locuri de cazare clasificate pentru fiecare structură de primire turistică 

cu funcțiuni de cazare și, în, funcție de suprață ramasă disponibilă, stabilirea sectoarelor de 

plajă care vor fi preluate de Primărie pentru a fi oferite vizitatorilor și localnicilor, pentru 

urmatoarele activități: 

-zona de plajă pentru sport  și activitați recreative (terenuri volei, fotbal,sporturi nautice etc); 

-zona de plajă special amenjată pentru facilitați esențiale pentru confort și igienă (dușuri, 

vestiare, toalete publice); 

-zona de plajă pentru organizarea de evenimente cu caracter estival; 

-zona de plajă pentru organizarea de concursuri,jocuri, tabere și diverse evenimente specific 

estivale  etc. 

 

5.conceptul propus este ca tuturor structurilor de primire turistică cu funcțiuni de cazare să li 

se repartizeze sectoare de plajă, în funcție de numarul de locuri de cazare , la un preț modic per 

metru pătrat, astfel încât să se poată oferi gratuit turistului accesul pe plaja , pentru care acesta, 

nu va mai avea nici un cost pentru un serviciu suplimentar de baza pe Litoralul Românesc, și 

anume plaja și funcțiunile acesteia. 

În aceste condiții, operatorii economici din turism ,obligati de noua legislație și de UAT-uri, 

vor putea oferi pe o perioada lungă serviciul suplimentar de bază( plajă și beach-bar), în condiții 

civilizate, conform criteriilor de clasificare și cu asigurarea serviciilor de beach-bar  și servicii 

complementare (dușuri, toalete etc), creându-se premisele pentru a îndeplini un număr cât mai 

mare de suprafețe de plajă,încadrate în categoria Blue Flag, ,normă bine cunoscută la nivel 

internațional. 

6.operatorii economici din turism vor trebui să aibă în sarcina doar întreținerea plajei , restul 

activitaților să ramână în atribuția Administrației Naționale a Apelor Române. Nu vor mai 

trebui să asigure 30% din suprafața plajei pentru zona delimitata pentru cearceafuri pentru 

vizitatori și localnici, această sarcină fiind preluată de către UAT și de Primărie, astfel încât să 

se asigure suficiente spații pentru aceștia, fără taxe.  

In acest context,Primăria impreuna cu celelalte organisme desemnate prin legislație,urmează 

să stabilească punctele de Salvamar și căile de acces pentru situații de urgență. 

7.în aceste condiții se observă ușor că specialiștii în turism care inițiază aceste modificări 

legislative, doresc să se elimine total operatorii economici intermediari , care pană în prezent, 

au fost favorizați de legislație să exploateze sectoarele de plajă în interes propriu, cu efecte 

devastatoare în dezvoltarea turismului estival. 
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Pentru suprafețele de plajă care urmează să fie preluate de către UAT-uri și Primarie (după 

alocarea către structurile de cazare), amenajarea și darea lor în folosință  va fi gestionată de 

Primarii în colaborare cu OMD- urile locale. 

 

8. Consiliul Local al fiecarei Primării, va aproba, la propunerea specialiștilor, trei tipuri de 

beach-baruri care să aibă autorizație de construcție și, la alegerea operatorului economic, să fie 

nevoie doar de achiziționare și montare, cu plata impozitelor locale aferente. In aceste condiții 

nu va mai fi nevoie de dezafectarea și conservarea beach-barurilor pe perioada  extrasezonului, 

care în prezent, implică : 

-cheltuieli mari; 

-obținerea autorizațiilor de demolare; 

-pentru anul urmator reluarea ciclului  de obținere a certificatului de urbanism și a autorizației 

de construcție.  

 

9.în funcție de dimensiunea supraței sectorului de plaja alocat operatorului economic și în 

funcție de clasificarea tipurilor de cazare oferite (demipensiune sau all-inclusive), se poate 

stabili numarul de beach-baruri pentru fiecare sector. (Ex: se stabilesc câte beach-baruri pot fi 

alocate per operator economic ) 

 

10.înființarea de unitați cu servicii complementare tip alimentație publică (restaurante, 

cafenele, baruri) se va realiza exclusiv în zona limitrofă a plajelor și doar pe zonele unde acestea 

nu există. Consiliile Generale ale Primăriilor, la propunerea specialiștilor, vor aproba terenurile 

aferente,tipul de construcție si vor asigura toate utilitățile necesare. 

 

e) Concluzii  

           Este una dintre puținele solicitări ale sectorului Turism, care propune modificări 

și completări urgente ale legislației, FĂRĂ UN COST semnificativ de la Bugetul Statului 

(eventual unul minim nesemnificativ), dar cu rezultate imediate în stoparea declinului 

turismului estival, crearea premiselor pentru relansarea turismului , creșterea numărului 

de turiști ce urmează să viziteze Litoralul Românesc, în condițiile în care se pot lansa 

oferte de preț certe pentru toate tipurile de cazare, care vor include gratuit serviciile de 

agrement pe plajă. 

 

            Din datele oficiale, rezulta ca: 

- in Judetul Constanta sunt disponibile aproximativ 150.000 locuri de cazare clasificate; 

- pe litoral sunt disponibile aproximativ 120.00 locuri de cazare clasificate; 

- Administrația Naționala a Apelor Române gestioneaza aproximativ 260 hectare de 

plaja; 

In cazul in care se estimeaza, pentru urmatorii 5-7 ani, o crestere cu 30% a 

locurilor de cazare pe litoral, putem estima ca: 

- necesarul de plaja pentru locurile de cazare clasificate este de maxim 150 

hectare, calculat la 10 mp de plaja/turist (150.000 locuri x 10 mp); 

- cele aproximativ 110 hectare de plaja ramase dupa concesionarea ori inchirierea 

sectoarelor de plaja aferente structurilor de primire turistica cu functiuni de 

cazare pot fi concesionate ori inchiriate, in conditii legale, de catre U.A.T.-uri si 

vor fi suficient de generoase pentru satisfacerea cerintelor:  

      * unitatilor de alimentatie publica clasificate (restaurante, cluburi, baruri); 

      * vizitatorilor si localnicilor (estimam aproximativ 40.000 persoane/zi in full 

sezon; 

      * amenajarii zonelor de agrment (sport, activitati recreative, evenimente 

estivale, concursuri/jocuri) 
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            Avand in vedere ca, bunurile proprietate publica sunt inalienabile, in conditiile 

legii, ele pot fi date in administrare regiilor autonome ori institutiilor publice sau pot fi 

concesionate ori inchiriate. Trebuie stabilit daca se vor incheia contrcte de concesiune 

sau de inchiriere. 

2.3. Schimbări preconizate 

Prezentarea scopului și obiectivelor proiectului de act normativ.              

       Studiile din Masterplanul si Strategia de dezvoltare ale OMD-urilor și elaborarea in 

colaborare cu institutiile specializate, arată fără echivoc  ca zona de Litoral a României are un 

potențial turistic foarte ridicat și în prezent este exploatat puțin sub 50%. 

       Prin acest proiect de Ordonanță de Urgență  de modificare, se propun următoarele: 

Dezvoltarea politicilor de turism este esenţială pentru creşterea nivelului de competitivitate a  

turismului de litoral  pe harta turistică internaţională, iar  creșterea numerica si calitativă a 

serviciilor suplimentare in aceast sector de activitate, care în numeroase țari ale lumii, are o 

contribuție majoră la PIB-ul țării respective,va spori şansa României de a performa în cadrul 

unui sector atât de competitiv la nivel internațional 

2.4. Alte informații 

Nu au fost identificate. 

 

Secțiunea a 3-a: 

Impactul socioeconomic 

 

 Turismul este un domeniu de activitate ce valorifică o „materie primă” practic inepuizabilă, şi 

anume, resursele turistice existente, care necesită doar amenajare sau facilităţi de vizitare și o 

dezvoltare durabilă în acest sector de activitate.  

 În condițiile propuse, întreaga suprafață de plajă obținută prin finalizarea proiectului -          

Reducerea eroziunii costiere - plaja fiind bun al întregului popor conform Constituției 

României, aflată în patrimoniul Administrației Naționale a Apelor Române (Apelor Bazinale 

Dobrogea  Litoral), va fi exploatată de operatorii economici deținatori de structuri de primire 

turistică cu funcțiuni de cazare din UAT-urile locale. În aceste condiții se crează premisele 

pentru satisfacerea cerințelor mereu crescânde ale turiștilor care vizitează Litoralul Românesc 

și ca, în următorii doi ani, Litoralul Românesc să se prezite la nivelul destinațiilor similare 

piețelor internaționale. 

 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a 

actului normativ 

Beneficii estimate: 

• creşterea duratei medii de sejur; 

• creşterea veniturilor atrase la Bugetul Consolidat al Statului și la Bugetul Local; 

• valorificarea eficienta a potenţialului natural local; 

• crearea de locuri de muncă sustenabile prin dezvoltarea turismului şi a activităţilor 

conexe; 

• creşterea nivelului de trai şi a calităţii vieţii pentru comunitatea locală; 

• reducerea semnificativă a deficitului major al Balanței Comerciale la care a contribuit 

în ultimii ani turismul românesc. 

Costuri estimate: costuri bugetare necesare derulării programului 

3.2. Impactul social 

Actul normativ  se referă la creșterea semnificativă a serviciilor si a calitatii acestora oferite 

întregii populații cu ocazia efectuării vizitelor și vacanțelor pe Litoralul Românesc. 

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 
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3.4. Impactul macroeconomic 

Actul normativ  se referă la creșterea numărului de turiști pe Litoralul Românesc,reducerea 

deficitului Balanței Comerciale în secțiunea Turism , reducerea numărului de funcționari 

publici prin simplificarea și debirocratizarea atribuirii plajelor si creșterea Bugetului Consolidat 

al Statului. 

3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial si domeniul ajutoarelor de stat 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 

Actul normativ se referă la eliminarea operatorilor economici intemediari, reducerea costurilor 

contravalorii per spațiu de cazare clasificat, care include gratuit și serviciile de plajă, 

posibilitatea lansării ofertelor internaționale de tarife până la cel târziu la sfârșitul lunii august 

pentru anul următor. 

3.6.Impactul asupra siguranței si reducerea infracționalitații 

Eliminarea pătrunderii comerciantilor ambulanți în sectoarele de plajă duce la scăderea 

infracționalității. În principiu, toți turistii vor fi identificați prin brățari oferite de catre operatorii 

economici cu structuri de cazare. 

3.7. Impactul asupra mediului înconjurător 

Actul normativ se referă la implicarea directă a operatorilor economici din turism din cadrul  

UAT-urilor si mentinerea unui stadiu corect al curățeniei pe sectoarele de plajă și preocupare 

deosebita în sortarea deșeurilor. 

3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

3.9. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Actul normativ care urmeaza a fi elaborat asigură o dezvoltare durabilă a turismului de pe 

litoral. 

3.10. Alte informații 

Nu au fost identificate. 

 

Secțiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru 

anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și 

venituri.***) 

- în mii lei (RON) - 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii patru ani Media pe cinci ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din 

care: 

      

a) buget de stat, din acesta: 

i. impozit pe profit 

ii. impozit pe venit 

      

b) bugete locale 

i. impozit pe profit 

      

c) bugetul asigurărilor sociale 

de stat: 

i. contribuții de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri        
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(se va menționa natura 

acestora) 

4.2. Modificări ale 

cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din acesta: 

i. cheltuieli de personal 

bunuri și servicii 

      

b) bugete locale: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

      

c) bugetul asigurărilor sociale 

de stat: 

i. cheltuieli de personal 

bunuri și servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli 

(se va menționa natura 

acestora) 

      

4.3. Impact financiar, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

      

4.3 Impact financiar, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

      

b) bugete locale       

4.4. Propuneri pentru 

acoperirea creșterii 

cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru a 

compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

      

4.6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor și/sau cheltuielilor 

bugetare 

      

Impact negativ : 

Estimăm doar pe termen scurt cu impact minimal, nesemnificativ, ca urmare a rezilierii tuturor 

contractelor de inchiriere a sectoarelor de plajă. 

Impact pozitiv : 

Anual vor crește veniturile bugetare,TVA-ul, impozitul pe profit, impozitul pe venit și taxele 

locale, concomitent cu creșterea veniturilor obținute din activitațile de bază și a serviciilor 

suplimentare cu plată. 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 

Nu au fost identificate. 

4.8. Alte informații 

Nu au fost identificate. 
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Secțiunea a 5-a: 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

a) acte normative ce vor fi modificate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act 

normativ.  

Ordonanța Guvernului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul 

activităților desfașurate pe plajă. 

Ordonanța de Urgență nr. 8/2023 privind procedura de închiriere a suprafețelor de plajă cu 

destinație turistică ale Mării Negre pentru sezoanele estivale 2023-2024. 

Ordinul nr.1204/2010 pentru aprobarea normelor metodologice privind autorizarea plajelor in 

scop turistic. 

Ordonanța Guvernului nr. 202/2002 privind gospodarirea integrata a zonei costiere. 

Hotararea Guvernului nr.183/ 2020 privind aprobarea îinchirierii unor bunuri imobile 

proprietate publică a statului aflate in administrarea Administrației Naționale Apele Romane. 

Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea 

durabilă a României 2030, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanța de Urgență nr.142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

național Secțiunea a VIII-a - zone cu resurse turistice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

190/2009, cu modificările ulterioare; 

Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și  desfășurarea activității de turism 

în România, aprobată cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și completări ulterioare; 

b) acte normative ce vor fi abrogate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ. 

Nu este cazul 

c) acte normative ce urmează a fi elaborate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act 

normativ 

Ordonanță de Urgență sau Hotărâre de Guvern 

5.2. Impactul asupra legislației in domeniul achizițiilor publice 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun 

sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).  

Actul normativ  se referă la propunere de respectare a criteriilor pentru plajele autorizate Blue 

Flag. 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE   

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene  

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

5.5. Alte acte normative  şi/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate  

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

5.6. Alte informații   

Nu au fost identificate. 

 

Secțiunea a 6-a: 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații de profil, organizații 

neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate.  
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Până la data prezentei consultările au avut loc în cadrul Primăriilor, Federației Patronale 

reprezentative din domeniul Turismului, a Organizațiilor Patronale locale, a operatorilor 

economici semnificiativi de pe Litoralul Românesc.  

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale  

Actul normativ  se referă la consultările cu reprezentanții autorităților publice la nivel local ,de 

pe Litoralul Românesc : Primăria Mangalia, Primăria Limanu, Primăria 23 August, Primăria 

Costinești, Primăria Eforie, Primăaria Agigea, Primăria Constanța, Primăria Năvodari, Primăria 

Corbu. 

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin 

acte normative.  

Actul normativ nu se referă la acest subiect. 

6.5. Informații privind avizarea de către:  

a) Consiliul Legislativ   

Proiectul de act normativ necesită avizul Consiliului Legislativ. 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării  

c) Consiliul Economic și Social  

Proiectul de act normativ necesită avizul Consiliului Economic și Social. 

d) Consiliul Concurenței  

e) Curtea de Conturi  

În cadrul procesului de adoptare, acest act normativ urmează să fie avizat de către Consiliul 

Legislativ și Consiliul Economic și Social. 

6.6. Alte informaţii 

Nu au fost identificate. 

 

Secțiunea a 7-a: 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

 Nu s-a ajuns in etapa respectivă. 

7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătății și securității 

cetățenilor sau diversității biologice. 

Nu s-a ajuns in etapa respectivă. 

7.3. Alte informații  

Nu s-a ajuns in etapa respectivă. 

 

Secțiunea a 8-a: 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  

Primăria, prin departamentele de specialitate, va prelua sectoarele de plajă aferente, cu costuri 

suportate din bugetul local. 

8.2. Alte informații   

  Nu au fost identificate                 
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     Faţă de cele prezentate mai sus, vă rugăm sa ne spijiniți in modificarea și completarea  

prezentei Note de Fundamentare și în elaborarea proiectului de Ordonanța de Urgență. 

    Considerăm că, în funcție de finalizarea Notei de Fundamentare și a măsurilor dispuse 

prin noul Act Normativ, trebuiesc stabilite eventuale măsuri tranzitorii. 

 

INITIATORI: 

Prin F.P.T.R.- Comitet Director 

Președinte F.P.T.R.  

Dr. Ing. Dragoș  RADUCAN  

 

 

Prim- Vicepreședinte Nicolae BUCOVALA     

                                                                                                                                                                           
 Vicepreședinte   ISTRATE Nicolae  

 

          

           Federația Patronatelor din Turismul Românesc -F.P.T.R.- înființată în anul 

1992, este, începând din anul 2006, SINGURA FEDERATIE PATRONALA 

REPREZENTATIVA LA NIVEL SECTOR TURISM, reprezentativitate constatată 

prin Hotarâri definitive pronunțate de Tribunalul Municipiului București, iar începând 

din noiembrie 2023 este reprezentativă la nivel sector de negociere 

colectivă/activitate turism, hoteluri și restaurante, având în componență 3286 

angajatori , care asigură venituri salariale pentru 34% din forța de muncă angajată în 

sectorul turism (59.255 salariați) și gestionează, într-o pondere covarsitoare, capital 

autohton. 

F.P.T.R. este membră a Confederației Antreprenorilor și Investitorilor din 

România- C.A.I.R., constituită în baza Legii 367/ 2022 privind dialogul social cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

 

 


